C A P. CXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i iurare, quomodo beat domesticus & familiaris illius, cui iurat, vel si ille qui ita iurat fidelitatem,

non habet feudum, sed est sub eius iurisdictione. eius iurat, quomodo iurare debeat.

Quinquagesimoquinto, si vero † domesticus, i id est familiaris eius sit, cui iurat, si ideo iurat fidelitatem, non ob id quod feudum habeat, sed quia sub eius iurisdictione sit, rūc nominatim vitam, membrum, mentem & eius rectum honorem custodire, iurare debet.

C A P. C X V.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i iurare quomodo beat officiales & iustitiary, qui iurant in manibus vice protonotarii.

Quinquagesimosexto forma † autem officialis i & iustitiari, quæ in manibus vice protonotarii iurant, est talis, vt inquit Afflict. in tit. qualiter vasalli iurare beat fidelit. num. 7. & habetur in constit. Regni, inter cetera, lib. 1. ad qua loca me refero, cum non sint iuris communis.

C A P. C X VI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i iurare Baiuli & camerarii, quomodo beatant.

Quinquagesimo septimo est † etiam forma iuramenti baiuli & camerarii, de quibus habetur in constitutione regni, Baiuli locoruini, & in constitutione regni, puritatem.

C A P. C X VII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i iuramenti clericorum Placentinorum forma.

Iurare autem debent clerici Placentini, vt habetur in cap. cum clericis, extra de verbor signif. hunc in modum. Ego talis ab hac hora in antea fidelis ero, & obediens Placentinæ ecclesiæ, & D. meo Episcopo Placentino. sed quia ex predictis iuris iurandi verbis dubitari poterat, an de clericis totius ecclesiæ, an de capitulo tantum ecclesiæ cathedralis intelligendum esset. Ideo summus Pontifex hanc dubitationem resoluendo inquit. Nos igitur taliter respondemus, quod per ecclesiæ Placentinæ vocabulum in forma iuramenti praestiti non beat intelligi totius diocesis cleris, & si capitulum intelligent ecclesiæ cathedralis, is tamen qui præstat huiusmodi iuramentum episcopo tanquam capiti principaliter obligatur.

C A P. C X VIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i iuramenti fidelitatis alia forma.

Quinquagesimo octavo forma † iuramenti vasallorum, de quæ diximus supra capite 39. ad EE 2 ditur

ditur illud, quod dixit Spec. in lib. 4. de seu. §. quoniā in fi. nu. 72. in hæc verba vobis Domino tali D. Papæ capellano patrimonii beati Petri in Tuscia ciuitatis quoque ac Diœcesis Reatinæ in spiritualibus & temporalib. Rectore & Capitaneo generali recipienti vice ac nomine Rom. eccl. & sanctissimi Patris D. talis Papæ & successorum eius canonice intrantium. Illi autem, qui præstant iuramentum, ita debent respondere: Ego talis promitto pro me, meisq; hæredibus in perpetuum, & iuro quod ab hac hora in antea ero fidelis Ecclesiæ Rom. & dicto tali D. Papæ, tali domino meo, & eius successorib. canonice intrantibus contra omnem hominem, & vniuersitatem, & nunquam ero in facto, vel consilio, quod ipse, vel ipsi, vel vos vitam vel membrum perdant, vel perdat, vel in persona vel in personis recipiant, vel recipiat aliquam læsionem, iniuriam, vel contumeliam, vel q; mala captione capiantur vel capiamini, vel quod aliquæ honorem, vel regalia, quem vel quæ, non habet ipsa ecclesia Romana hic vel alibi, vel in antea habebit atmittat, & si sciuero, vel audiuerò aliquem, vel aliquos contra ipsos, vel contra vos quicquid velle facere, pro posse meo impediam, & si impedit ne quiuero, sibi seu vobis quæ cito potero nunciabo, & si quod secretum mihi manifestauerint seu manifestaueritis, illud sine ipsorum seu vestra licentia nulli pandam, vel per q; pahatur faciam, sed & si consilium vel auxiliū postulauerint seu postulaueritis, id bona fide impen-dam, nec vñquam in persona mea aliquid scienter faciam, quod ad eius vel eorum, vel vestram pertineat iniuriam, vel iacturam. In minorib. autem locis, qui sunt de dominio dictæ Ecclesiæ Romanæ homagium & fidelitas recipitur à singulis hominibus ut dixit Spec. in eo. ti. in ver. porro. & ideo subdit, quod quādo ciuitas Bononiae & prouincia Romandiæ ad ecclesiam Romanam peruererunt, ut notatur in c. rescrip. §. ratione causæ. ver. Item q; est obtentum, sacramentum fidelitatis à Baronib. & à syndicis omnium vniuersitatum in generalib. parlamentis, nec non à singularibus personis recipimus sub hac forma. Talis iuro quod ab hac hora in antea fidelis & obediens ero beato Petro Princi-pi Apostolorum, & vobis, sanctissimo patri N. Papæ, vestrisque successoribus canonice intrantib. sanctæq; apostolicae Romanæ Ecclesiæ, non ero in consilio aut consensu, vel facto, quod vitæ perdat, seu membrum, aut capiamini mala captione, consilium quod mihi credituri estis per vos, aut per nūcios vestros, siue per literas ad vestrum damnum, me sciente, nemini pandam, & si sciuero fieri vel procurari seu tractari aliquid, quod sit in vestrum, vel ecclesiæ prædictæ damnum, illud pro posse impediam, & si impedit non potero, illud vobis, & ipsi ecclesiæ significare curabo Papatum Romanū & regalia, sancti Petri iura, iurisdictiones vestras & successorum vestrorum ac Romanæ Ecclesiæ tam in ciuitate eiusque territorio & districtu, quam ali-bi vbi cunque existentia adiutor ero vobis, & ipsi successoribus, ac etiam ad retinendum, defendendum, recuperandum & recuperata manutenendum contra omnem hominem. Hæc autem forma sumitur ex c. ego, distinctio 63. & ex cap. tibi. extra de iure iurian. & habetur in c. Est & alia, in titul. de noua fidelit. forma, de qua tradit Hostiens. in rubr. de fidel. §. quid si

fidelitatis vers. est & alia. Præterea de hot fidelitatis iuramento loquitur Steph. Bertran. in cons. 181. numero tertio, volum. primo. & ponitur in cap. primo, in vers. aut si ideo iurat, & c. in titul. qualit. vasal. iura. debe. fidelit. Et est huiusmodi videlicet quod ad eorum posse saluabunt vitam, membra & personam, & honorem domini, & vitabunt eius mortem, & est secundum Andr. de Isern. Bald. Aluarot. & Præposit. in capit. primo, suppletur dicta forma per illud, quod habetur in cap. tibi domino, distin. 63. scilicet, quod pro eorum posse eundem dominum exaltabunt, & quod vitam aut membra nunquam neque honoré ipsum, quem habet eorum voluntate, aut consilio, aut consensu aut exhortatione perdet. Et quamuis Andr. de Isern. in dicto capitu. primo, in titu. qualit. vasal. iura. debe. fidelit. senserit prædictam formam supplendam esse per ea, quæ habentur in capitulo primo, in titu. de noua fidelit. forma. Et sic ut subditi ratione iurisdictionis iurate teneantur, & debeat per ea, quæ habentur in dicto capitu. primo, in titulo de noua forma fidelit. ea potissimum ratione, quod ibi de feudo mentio nulla fiat seu beneficio, quod feudum appellatur. Aluar. tamen & Præpositus aliter sentiunt, & dicunt à forma tradita in dicto capitu. primo, in titul. qualit. vasal. iura. debe. recessendum non esse, cum ille text. differentiam inter iuramenta vasallorum, & iuramenta domesticorum seu familiarium, & subditorum facere velit. Id quod ut ipsi quoque referunt, sentit gloss. in dicto capitu. primo, in tit. qualit. vasall. Et hoc secundum eos prædictit, nisi consuetudo aliter obseruet, cui standum est: & ideo prædictæ formæ addendum esse dicunt ex iis, quæ habentur in capitu. primo, in princip. in titu. de controversi. inuestitu. prout exponunt Doctor. verbum fidelis, in dicto capitu. primo, in titul. de formæ fidelit. tum quia, ut prædictimus, text. in dicto capitu. primo, in tit. qualit. vasal. iura. debe. fidelit. inter prædicta iuramenta differentiam facere voluit. Illud etiam adnotandum ultimo loco est, hæredem vel agnatum filium in feudum succedentes nouam inuestituram & nouum fidelitatis iuslurandum præstare debere infra annum, capitu. primo, in titu. quo temp. miles. & tradit Menoch. in consilio 61. numero 30. Ratio autem esse potest, quod iuramentum est quid personale, cap. veniens, extra de iure iurian. tibi Docto. & notant Bal. in capitu. quæ in ecclesiast. col. penult. vers. sed nunquid, extra de constitutio. & Aluar. in cap. primo, in princip. num. 7. in tit. quæ sit cau. benef. amitten. & Iacob. à sancto Georgio in inuestitu. feudo. in verbo, qui quidem inuestitus, colum. 9. vers. amplius dico, & didacus in capitu. quamvis. par. prima. §. 5. numero 5. vers. 7. maxime. de pact. in 6.

C A P. C X I X.

Argumentum est in Summario.

S Y M M A R I V M.

I Juslurandum fidelitatis triplex est.

Quinque simonono prosequendo itaque rem propositam, & ea quæ infra dicenda sunt animaduertendum est, † triplex esse fidelitatis iuramentum: Quoddā enim est, quod præstatutum à vasal lo domino feudi ipsius feudi caula. Aliud vero, quod

quod à doméstico præstat, seu familiari familiaritatis causa, seu occasione, seu (vt dicunt Docto.) domesticitatis. Tertium & ultimum est, quod ratione iurisdictionis præstat iis, qui originarii sunt in terra, seu in territorio alicuius domini habitant. De his enim tribus speciebus iuramenti tradit id est Stepha. Bertran. in consil. 202. nu. 3. vol. 1. Multa tradit de hac fidelitate Ceph. in consil. 176. per tot. volu. 2. Itē de hac forma tradit etiam Hierony. Grat. in consil. 1. nu. 23. ver. maturius vero. vol. 1. intelligens illa verba, si sciuerō vel audiero de eo, qui aliquid contra aliquē facere velit, vt pro viribus ipsum impeditat: & illa alia verba, & si impedimentum præstare nequiuerō quam cito potero, tibi nunciabo. ponderando illa verba, iuro nunciare, quam cito potero, quæ simpliciter prolatā sunt, & non distinguuntur, an dominus sciuerit, vel ignorauerit, vt ibi ille latius prosequitur.

C A P. XX.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum fidelitatis quando non sit necessarium.

S V M M A R I A.

- 1 Casus, in quibus iuriandū fidelitatis non requiritur.
- 2 Iuramentum fidelitatis qui præstare non tenetur, non admittitur ad feudum.
- 3 Iuramentum fidelitatis mulier, an præstare teneatur.
- 4 Mulieribus arcana non sunt committenda.
- 5 Mulieribus plura virilia munera interdicuntur.
- 6 Mulieres à feudali successione ob iuriandum fidelitatem prorsus repelluntur, & in quibus id limitetur.
- 7 Fæmina sunt capaces feudi franchi, & in quibus aliis.
- 8 Feudum proprie non dicitur, cum munus aliquod reale à vasallis promittitur.
- 9 Mulieres fidelitatem iurare non tenentur, & ideo ad feudum non admittuntur.

Portius in consil. 1. nu. 13. in illis casibus iuramentum fidelitatis non esse† necessarium existimat. Et imo ibidem nu. 37. vult, vt ob id ille, qui illud præstare non tenetur, † ad feudum non permittatur, & id maxime in mulieribus locum habere arbitratur. Ratio autem est mutatio, & facilis mutationis mulieribus innata † qualitas, & muliebris consilii imbecillitas. His enim de causis eas repellit canonis ratio, vt remoueantur prorsus suadere videtur, ne alioquin periuri via aperiatur, e. quanto. & cap. cum contingat, extra de iure. Nam, vt inquit Maro.

Varium & mutabile semper Fæmina. & Poeta noster Etruscus, vt inquit Port. ibidem ait. Fæmina è cosa mobil per natura. & ideo Domini arcana, quod substantia iuriandū di fidelitatis est, eas vix † retinere, & nō propalare credendum est, vt inquit Bald. in l. quoties. nu. 7. C. de suis & legit. vbi tradit etiam Corn. & rursus Bal. in l. fin. C. de here. inst. in 6. oppositione, & Deci. in l. fæmina. nu. 14. ff. de reg. iur. vbi Cap. n. 3. & 10. Ardi. in d. summa, in

ti. qualiter iurare debeat vasallus. vers. item minor. Et immo Plutarchus in vita Marci Bruti, de Porsia Catonis filia, & Bruti vxore id dicendum non esse ostendit, dum inquit: Cæterum Brutus veluti vir, qui in urbe, dignitate, genere ac virtute prior erat secum rem meditans, & omne periculum secum volens, & in difficultatibus ipsius rei immorans vxore una quiescentem minime latuit, q̄ insolitæ curæ atque turbinis plenus erat, quod qui indissolubile quoddam, & male ferendum consilium apud se mouebat. Hæc erat Portia filia Catonis, habuerat hanc ab auunculo Catone Brütus in coniugem, non ex pueritia, sed eius priore viro defuncto, quam adhuc puellam ex illo filium paruum habentem nomine Bibulum ipse duxerat. Huiusce Bibuli optuscum quoddam de gestis Bruti seruatur. Cū sapiens eslet Portia & viri amatrix, propterea autem vanæ dignitatis referta: non prius est ausa virum de arcana sui cordis interrogare, quam sui ipsius hanc experientiam sumeret. Paruum accipiens cultrum, quo tonsores auferunt vngues, omnesq; talamo pedissequas pellens profundum vulnus sibi egit in crure, ex quo non pauci sanguinis fluxus erupit, deinde post paucum vehementes dolores, & horridæ febres, & plaga ipsa corripuit. Qua in re anxiō Bruto atq; id grauiter ferente, cum doloracrius eā vrgeret ad eum sic est locuta. Ego Brute, Catonis filia tuæ domui data sum, non quemadmodū pellex, vt cubilis solum & mensæ tecum particeps fierem, sed vt tecum lœtā communicarem simul & tristia: Quæ ex tuo coniugio mihi omnino sunt, queri nō habeo, quæ vero tibi ex meo sunt, quam habent de monstrationem siue gratiam apud te, nisi passionē tuam ipsa pariter feram & curas fide dignas ego quoq; tollerem. Scio mulierum naturam fragilēm esse ad arcana ferenda. Sed esto Brute, vis quædam & bonæ educationis, & optimæ consuetudinis ad ingenium mihi & Catonis esse filiam Bruto coniugem datam esse. His haec tenus minus credidi, nunc me ipsam agnoui ad laborem inuictam esse. Hæc locuta plagam ostendit & periculum, q̄ de se Ipon te fecit, aperuit. Tum exterritus Brutus & manus ad cælum tendens Deos orauit, vt captis strenue sibi perfectis faxiuit, se virum Portia dignum esse, deinde vxoret solatus modeste est, &c. Redeundo tamen ad rem propositam, & si talis fuerit Portia, quin natura mulierum fragilis sit, & facilitus ad propalanda lecreta, immo leges eisdem plura alia inuenera, † quod earum natura sit fragilis interdixit. l. 5 fæmina. ff. de reg. iur. & l. fæmina ff. de eden. & l. fæmina ff. de procura. & toto tit. ff. ad senatuscon. Velleia. Hæ autem cum huiusmodi sint, receptissima veterū sententiā videtur etiam ob causam fidelitatis iuriandum subeundi † fæminas à feudali successione prorsus repellit, vt dixerunt Curt. & Ias. in eodem tracta. de feudo. & Alex. in consil. 30. quoniam omne. num. 21. versic. ad tertium. vol. 1. & in consil. 9. & 10. ponderatis, & Deci. in consil. 139. & 193. & in d. l. nu. 64. in fin. Id tamen, vt inquit Portius in eo consil. numer. 4. in casibus, in quibus fæminæ feudalis successionis capaces sunt, limitatur, † vt puta cum feudum francum concedi proponitur. t. 1. in tit. quifeu. dare poss. vbi Bal. in versic. quarit gl. & in c. obertus. ex quib. caus. feu. amit. vbi tradit etiam And. de Isern. & Afflict. nu. 251. & inc. 1. §. quia vidimus, in tit. quifeu. da. poss. vbi Bal. in fin. Item cum donationis titulo, vel emptiovis acquiritur, velli-